PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBUCADO NO ÓRGÃO oic:
DO MUNI P  6

JORNA Ç

EDIÇÂO:lO56

EorrADo IM: 	0.3  1J

DECRETO N.° 085313 DE 1 DE MAIO DE 2013

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo.

DECRETA

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito
adicional no valor de R$ 575.828,00 (quinhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e vinte e oito reais ) para
suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0024.1011 - Ficha: 000083
44905100 - Obras e Instalações

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	145.000,00

R$ 	50.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2038 - Ficha: 000102
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	4.700,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.0023.2041 - Ficha: 000116
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2019 - Ficha: 000241
33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes

R$ 	25.128,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000250
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	4.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	17.000,0(

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	35.000,0

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000257
44905200 - Equipamentos e Material Permanente

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0009.2022 - Ficha: 000261
33903000 - Material de Consumo

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2068 - Ficha: 000269
33903000 - Material de Consumo

R$ 	132.000,00

R$ 	40.000,00

R$ 	100.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000406
33901400 - 	Diárias -  Civil 	 R$ 	8.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000413
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 4.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2091 - Ficha: 000422
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2096 - Ficha: 000440
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 575.828,00

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0024.1011 - Ficha: 000082
44905100 - Obras e Instalações

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2037 - Ficha: 000097
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$ 	25.000,00

R$ 	25.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2037 - Ficha: 000098
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	4.700,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

23.305.0023.2041 - Ficha: 000117
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2071 - Ficha: 000127
33903000 - Material de Consumo

R$ 	120.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2073 - Ficha: 000135
33903000 - Material de Consumo

R$ 	25.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.1013 - Ficha: 000229
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2012 - Ficha: 000234
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2012 - Ficha: 000235
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	7.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2019 - Ficha: 000237
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	9.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2020 - Ficha: 000248
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	132.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0009.2022 - Ficha: 000258
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0009.2022 - Ficha: 000259
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	3.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.306.0005.2055 - Ficha: 000265
33903000 - Material de Consumo

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

04.122.0002.2083 - Ficha: 000354
33903000 - Material de Consumo

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

04.122.0002.1003 - Ficha: 000388
44906100 - Aquisição de Imóveis

R$ 	25.128,00

R$ 	10.000,00

R$ 	17.000,00

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

04.122.0002.2008 - Ficha: 000395
33903000 - Material de Consumo

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

04.122.0002.2013 - Ficha: 000396
33903000 - Material de Consumo

R$ 	100.000,00

30.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000409
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	8.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000454
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	8.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 575.828,00

Art. 3.0) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de maio de 2013

Vanderley Bispo de Oliveira
Prefeito(a) Municipal